
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081800024

24

Nº 156, quarta-feira, 18 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 160498

Nº Processo: 64084003206202124. Objeto: Aquisição de materiais de instrução e GLO
(garantia da lei e da ordem), visando atender às necessidades do 2º BIL e órgãos
participantes.. Total de Itens Licitados: 82. Edital: 18/08/2021 das 10h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Av Antonio Emmerich 975, Jardim Guassu - São Vicente/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/160498-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ROBERTO DE VASCONCELLOS CRUZ
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 17/08/2021) 160498-00001-2021NE000001
2º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA L

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
64571003347202155. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos e acessórios
para Academia do 2º GAC L.

CLAYTON RICARDO PONTES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/08/2021) 160469-00001-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

O Ordenador de Despesas do 2º Grupo de Artilharia de Campanha Leve torna
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2021, cujo objeto é o registro de preços
para eventual e futura aquisição de material de processamento de dados para o 2º Grupo
de Artilharia de Campanha Leve. As seguintes empresas foram vencedoras:
03.448.319/0001-72 - A6 TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (R$ 43.742,6000);
40.161.175/0001-03 - ANA CATIA DOS SANTOS MOTA 95335196572 (R$ 1.212,0000);
33.751.367/0001-04 - B3M DATA INFORMATICA LTDA (R$ 29.000,0000); 29.402.821/0001-
36 - CARLOS ANTONIO TOMAZ (R$ 5.796,0000); 05.328.910/0001-11 - ESFERA PRES T AC AO
DE SERVICOS E COMERCIO LTDA (R$ 19.169,5000); 40.689.972/0001-50 -HYPER
TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS E (R$ 38.730,0000);
34.446.741/0001-12 -J R ARAUJO NORDESTE COMERCIAL E DISTRIBUICAO EIRELI (R$
345,6000); 01.363.700/0001-03 - L PELLE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA(R$
43.472,5000);32.337.901/0001-60 - M CAVALCANTE COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI (R$ 7.800,0000); 26.498.396/0001-32 - MA3 TECH INFORM AT I C A
EIRELI (R$ 27.108,9000); 34.238.351/0001-57 - P & F IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
(R$ 4.110,0000); 06.187.402/0001-23 - R H P COMPUTADORES LTDA (R$ 15.818,1000);
20.788.809/0001-37 - R7 DIGITAL INFORMATICA E SERVICOS LTDA (R$ 33.762,0000); 0000).
Pregoeiro: 1º Sgt Felipe Dias.

CLAYTON RICARDO PONTES
Ordenador de despesas

(SIDEC - 17/08/2021) 160469-00001-2021NE000001
12ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE (AEROMÓVEL)

5º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

Pregão nº 05/2021. Registrado: empresa CNPJ: 05.328.910/0001-11 - ESFERA P R ES T AC AO
DE SERVICOS E COMERCIO LTDA, valor total R$ 20.550,00; empresa CNPJ: 05.743.514/0001-
50 - HSX COMERCIO E SERVICOS EIRELI, valor total R$ 10.150,00; empresa CNPJ:
13.533.610/0001-00 - WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA, valor total R$5.4
00,00; empresa CNPJ: 16.684.742/0001-13 - IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA, valor total R$
2.016,00; empresa CNPJ: 30.197.931/0001-92 - FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIC AO
LTDA, valor total R$ 400,00; empresa CNPJ: 36.521.392/0001-81 - GO VENDAS
ELETRONICAS EIRELI, valor total R$ 400,00; empresa CNPJ: 39.130.729/0001-18 - WANDER
CASE EMBALAGENS ESPECIAIS LTDA, valor total R$ 417.662,50; empresa CNPJ:
67.957.720/0001-10 - IRENE SARABIA LUQUETTI, valor total R$ 11.468,00; empresa CNPJ:
77.853.083/0001-96 - AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA EIRELI, valor total R$
5.316,00; Valor Global da Ata: R$ 473.362,50. ResResponsável pelo julgamento: Wellington
Ramos Pontes, Primeiro Sargento, Pregoeiro.

RAFAEL VISTORIO RAMIREZ
Ordenador de despesas

(SIDEC - 17/08/2021) 160472-00001-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2021

Pregão no 9/2021. Registrado: empresa CNPJ: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A, valor total
R$ 41.760,00; Valor Global da Ata: R$ 41.760,00. Responsável pelo julgamento: Célio
Rainha Siqueira, Pregoeiro.

RAFAEL VICTORIO RAMIREZ
Ordenador de Despesas

Dias: 17/08/2021 e 18/08/2021

(SIDEC - 17/08/2021) 160472-00001-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2021

Pregão nº 10/2021. Registrado: empresa CNPJ: 20.938.855/0001-75 - AGREGUE
MULTISERVICOS - EIRELI, valor total R$ R$ 63.000,00. Valor Global da Ata: R$ 63.000,00.
Responsável pelo julgamento: Wellington Ramos Pontes, Primeiro Sargento, Pregoeiro.

RAFAEL VICTORIO RAMIREZ
Ordenador de despesas

(SIDEC - 17/08/2021) 160472-00001-2021NE000001

COMANDO MILITAR DO SUL
6º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 160402 - 6 BE CMB

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 64035.002613/2018-02.
Inexigibilidade. Nº 2/2018. Contratante: 6 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBAT E .
Contratado: 34.028.316/0026-61 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prestação de serviços postais em proveito do 6º be cmb.. Vigência: 28/07/2021 a
28/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 45.000,00. Data de Assinatura:
28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).

3º REGIMENTO DE CAVALARIA DE GUARDAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 160388

Nº Processo: 64672000580202148. Objeto: Aquisição de alimentos para animais (equinos)..
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 18/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Av Salvador França - Nr 201 - Partenon, - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/160388-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/08/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Aquisição de alimentos para
animais (equinos) para atender as necessidades do 3 Regimento de Cavalaria de
Guarda..

GUSTAVO SCHIFFNER
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 17/08/2021) 160388-00001-2021NE000001

COMANDO DO COMANDO MILITAR DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 160395 - CMDO CMS

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 64286.026546/2020-76.
Pregão. Nº 11/2020. Contratante: COMANDO DO COMANDO MILITAR DO SUL. Contratado:
90.510.389/0001-08 - KL IND E COM DE EQUIPAMENTOS DE CONTROLE DE TEMPO LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 06/2020 pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 17 de agosto.. Vigência: 18/08/2020 a 17/08/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 34.980,00. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo NUP: 64286.044585/2021-36
INTERESSADO: PRUDENTE COMERCIAL LTDA, CNPJ 30.288.667/0001-00 Nota de

empenho: 2020NE801235, datada de 30DEZ2020 e 2021NE000133, datada de 26MAI2021.
Diante da análise dos fatos apurados, este Órgão abriu processo administrativo para julgar
a infração administrativa que é imputada a empresa, garantindo o contraditório e a ampla
defesa, sendo que a empresa não se manifestou, permanecendo em silêncio até a presente
data e mantendo-se inadimplente. Do exposto, emito o seguinte parecer: aplicar a empresa
PRUDENTE COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 30.288.667/0001-00 a sanção administrativa
de suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 06
(seis) meses, conforme disposto no Termo de Referência (anexo do Edital); que seja
providenciado a publicação no Boletim Interno do Comando Militar do Sul (CMS),
publicação na Imprensa Oficial e registre-se no SICAF a penalidade aplicada; que seja
providenciado o cancelamento da nota de empenho 2020NE801235, datada de 30D EZ 2 0 2 0
e 2021NE000133, datada de 26MAI2021.

MARCELO ROBERTO DA ROSA - Cel
Ordenador de Despesas

3ª REGIÃO MILITAR
COUDELARIA DE RINCÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 160514

Nº Processo: 61795001149202134. Objeto: Contratação de serviço de exames laboratoriais
de sangue equino, para diagnóstico de Mormo e Anemia Infecciosa Equina (AIE) em
proveito da Coudelaria de Rincão. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 18/08/2021 das 08h00
às 17h59. Endereço: Zona Rural - 1º Distrito - Caixa Postal 283, - São Borja/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/160514-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MOACIR DOS SANTOS MENEZES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 17/08/2021) 160514-00001-2021NE000001

HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE ALEGRETE
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2021 - UASG 160359 - H GU ALEGRETE

Nº Processo: 64586.001963/2021-11.
Inexigibilidade Nº 43/2021. Contratante: HOSPITAL DA GUARNICAO DE ALEGRETE.
Contratado: 618.359.193-91 - PRISCILA DE ARAÚJO SOUTO. Objeto: Credenciamento de
Profissional de Saúde Autônomo (PSA), para prestação de serviços de natureza contínua
especializados na área de Terapia Ocupacional, em caráter complementar aos beneficiários
do Fundo de Saúde do Exercito (FUSEx), SAMMED, PASS e Ex Combatentes.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 04/06/2021 a 03/06/2022. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 04/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2021 - UASG 160359 - H GU
A L EG R E T E

Nº Processo: 64586.001881/2021-68.
Inexigibilidade Nº 38/2021. Contratante: HOSPITAL DA GUARNICAO DE
A L EG R E T E .
Contratado: 19.099.445/0001-07 - LUDTKE & BERTOLO LTDA. Objeto:
Credenciamento de Organização Civil de Saúde (OCS), para prestação de serviços
de natureza contínua especializados na área de Diagnóstico por Imagem,
Ortopedia e Traumatologia, em caráter complementar aos beneficiários do fundo
de saúde do exercito (FUSEx), SAMMED, PASS e Ex Combatentes.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 01/06/2021 a
31/05/2022. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-18T02:20:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




